PREFEITURA DE ITUIUTABA
PROJETO DE LEI N. XXX, DE XX DE XXX DE 2025

Autoriza a SAE a incluir, em suas contas de
recebimenio  de  tarifas,  contribui¢do
C. M / l’%({/ Z Qé espontdnea a favor da Casa de Sdo Bento e

Mariana.

A Camara Municipal de Ituiutaba aprova e eu sanciono a seguinte
leis

Art. 1° Fica a Superintendéncia de Agua e Esgotos de Ituiutaba —
SAE autorizada a incluir, em suas contas de recebimento de tarifa, em campo proprio,
contribui¢do espontdnea de contribuintes, pessoas fisicas ou juridicas, a favor da Casa de
Sdo Bento e Mariana, CNPJ n° 07.317.862/0001-91,

§ 1° A contribuigio espontdnea sera incluida na guia de
arrecadagdo de tarifas da SAE, em campo proprio, mediante autoriza¢iio escrita do
usudrio do servig¢o de dgua e esgotos.

§ 2° A contribuigdo autorizada serd recebida, pela SAE, por tempo
indeterminado, somente cessando mediante manifestagio escrita do usudrio, ou de quem
0 represente, com antecedéncia minima de 30 (trinta) dias.

Art. 2° O valor total das contribui¢des arrecadadas serd entregue,
até o dia 5 do més seguinte ao da arrecadagéo, a Casa de Sdo Bento e Mariana, mediante
transferéncia bancéria.

Pardgrafo dnico. A Casa de Sio Bento e Mariana expedird,
mensalmente, no ato de recebimento da transferéncia de recursos desta lei, documento de .
quitagéio, que importard em confirmagio de conferéncia e exatidio.

A com. Fin. Org. Tomada de Contas Art, }3" Esta lei entra em vigor na data de sua publicagéo.
' e Fiscalizagao -
S.S. em—='7|_0 120 25

A Prefeitura de [tuiutaba, em 17 de setembro de 2025.
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PREFEITURA DE ITUIUTABA

Oficio n.° 2025/343
[tuiutaba, 17 de setembro de 2025.

A Sua Exceléncia o Senhor
Francisco Tomaz de Oliveira Filho

Presidente da Camara Municipal de Ituiutaba
Rua 24 n.° 950
Ituiutaba - MG

Assunto: Encaminha Mensagem n.° 116.

Senhor Presidente,

Tenho o prazer de passar as méos de V. Exa. a inclusa Mensagem n.°
116/2025, desta data, acompanhada de projeto de Lei que Autoriza a SAE a incluir, em suas
contas de recebimento de tarifas, contribuicio espontinea a favor da Casa de Sio Bento e
Mariana.

Com expressdes de aprego e distinta consideragéo, subscrevo-me.

Atenciosamente,

) ) al r} ”
IO LA
Leandra Guedes Ferreira
~ - Preft ijca de Ttuiutaba -




PREFEITURA DE ITUIUTABA

MENSAGEM N. 116/2025
Ituiutaba, em 17 de setembro de 2025.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Encaminho a essa Colenda Camara Municipal, para apreciagio
dos Senhores Vereadores, o incluso Projeto de Lei que autoriza a Superintendéncia de
Agua e Esgotos de Ituiutaba — SAE a incluir, em suas contas de recebimento de tarifas,

contribuigdo espontdnea a favor da Casa de S3o Bento e Mariana, CNPJ n°
07.317.862/0001-91.

A solicitagdo foi formalizada por meio do Processo
Administrativo n° 16.546, de 19 de agosto de 2025.

O presente Projeto de Lei tem por finalidade permitir que a SAE
disponibilize, em suas faturas, a op¢do de contribuigdo voluntaria para a referida
associagdo. Essa iniciativa busca facilitar a captag@o de doagdes espontaneas de pessoas
fisicas e juridicas, fortalecendo o trabalho social desenvolvido pela entidade.

Ressalte-se que a adesfo sera totalmente voluntéria e podera ser
cancelada a qualquer momento, mediante solicitagdio do usudrio. Além disso, a SAE se
compromete a repassar integralmente os valores arrecadados até o quinto dia util do més
subsequente, garantindo transparéncia e controle sobre os repasses.

Importante destacar que a medida néo gera custos ao Municipio e
representa um avango no fortalecimento da rede de apoio social de Ituiutaba.

Diante do exposto, solicitamos o apoio dos nobres vereadores
para a aprovag¢#o deste relevante Projeto de Lei.

- Prefeita de Ituiutaba -



AL TPAL DE ITUILTARA

PARECER DA COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAQ

Relator: Ver. Vinicius Melo Costa

PROJETO DE LEI CM/134/2025, subscrito pela prefeita municipal de
ltuiutaba Leandra Guedes Ferreira, que autoriza a SAE — Superintendéncia de Agua
e Esgotos de ltuiutaba a incluir contribuigdo espontédnea em fatura de servigos

publicos em favor de entidade Casa de S&o Bento e Mariana.

A proposta legislativa encontra amparo na Constituigdo Federal,
especialmente no artigo 30, inciso I, que estabelece:

“Art. 30. Compete aos Municipios:
| — legislar sobre assuntos de interesse local.”

A contribuicdo sera facultativa, sem qualquer 6nus adicional ao servi¢o
prestado, e com fotal transparéncia quanto a arrecadagdo e destinagdo dos
recursos.

Diante disso, opinamos pela tramitagdo legal do projeto.

Quanto ao seu mérito, entretanto, que manifeste o Plenario.

Cémara Municipal de Ituiutaba, 26 de setembro de 2025.

Presidente: Pedro e de Oliveira Junior
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/ Membro: Luiz Carlos Mendés




PALICIPAL DE ITUHLTABRA

PARECER DA COMISSAO DE FINANCAS, ORCAMENTO, TOMADA DE CONTAS
E FISCALIZACAO

Relatora: Vereadora Rivea de Jesus Andrade

PROJETO DE LEI CM/134/2025, subscrito pela prefeita municipal de
ltuiutaba Leandra Guedes Ferreira, que autoriza a SAE — Superintendéncia de Agua
e Esgotos de ltuiutaba a incluir contribuigdo espontanea em fatura de servigos
plblicos em favor de entidade Casa de Séo Bento e Mariana.

A matéria submetida ao nosso exame ndo contém imperfeicdo de maior
monta que comprometa o seu aspecto técnico ou financeiro.

Quanto ao seu mérito, entretanto, que manifeste o Plenario.

25 e

Camara Municipal de Itdiutaba, 26 de setembro de 2025.

Presidente: Va@ﬁvino Dutra Sobrinho
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Relatora: Rivea de Jesus Andrade




= MUNITIPAL DE TTULITABA

PARECER JURIDICO N° 159/2025

PROJETO DE LEI CM/134/2025, subscrito pela prefeita municipal
de Ituiutaba Leandra Guedes Ferreira, que autoriza a SAE — Superintendéncia de Agua e
Esgotos de ltuiutaba a incluir contribui¢do espontdnea em fatura de servi¢os publicos
em favor de entidade Casa de Sdo Bento e Mariana. O expediente respectivo ¢ submetido
a esta Assessoria Juridica.

A matéria comporta 0 seguinte parecer:

O Poder Executivo Municipal encaminhou a Camara Municipal projeto
de lei que visa autorizar a Autarquia Municipal de Saneamento a incluir, nas faturas
mensais de cobranca de tarifas de dgua e esgoto, campo destinado a contribuigdo
espontinea dos usuarios em favor da Casa de Sdo Bento e Mariana, entidade sem fins
lucrativos, previamente cadastrada e autorizada pelo Poder Publico.

A contribuicio sera facultativa, sem qualquer 6nus adicional ao servigo
prestado, e com total transparéncia quanto a arrecadagdo e destinagéo dos recursos.

A proposta legislativa encontra amparo na Constituigio Federal,
especialmente no artigo 30, inciso I, que estabelece:

“Art. 30. Compete aos Municipios:
I — legislar sobre assuntos de interesse local.”

A matéria trata de gestiio de servigos piblicos municipais e de incentivo
a solidariedade comunitdria, inserindo-se claramente no dmbito do interesse local. A
iniciativa niio altera a estrutura tarifaria dos servigos publicos, tampouco impde obrigagéo
aos usuarios, sendo de natureza voluntaria.

A medida também encontra respaldo na Lei n° 13.019/2014 (Marco
Regulatorio das Organizagdes da Sociedade Civil), que disciplina as parcerias entre o
Poder Publico e entidades privadas sem fins lucrativos para a consecugdo de finalidades
de interesse publico.

Além disso. a medida estd em consondncia com os principios
constitucionais que regem a Administragdo Publica, conforme dispde o artigo 37 da
Constituigdo Federal:

“Art. 37. A administragio publica direta e indireta de qualquer
dos Poderes da Uniio, dos Estados, do Distrito Federal e dos
Municipios  obedecerd aos principios de legalidade,
impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiéncia e,
também, ao seguinte:”

Nesse sentido, Maria Sylvia Zanella Di Pietro, em sua obra Parcerias
na Administracdo Publica (Atlas, 2014), ensina:

CCG/ADV




o MUNICIPAL DE ITUILITABA

“A atuagdo conjunta entre o Estado e entidades privadas sem

fins lucrativos é expressdo da democracia participativa, e pode
se dar por meio de instrumentos que respeitem a autonomia das
partes e a voluntariedade do cidaddo.”

CONCLUSAO

Diante do exposto, esta Procuradoria Juridica manifesta-se favoravel a
tramita¢do do Projeto de Lei de iniciativa do Poder Executivo Municipal, que autoriza a
Autarquia Municipal de Saneamento a incluir, nas faturas de cobranga de tarifas, campo
destinado a contribuicio espontinea dos usuarios em favor da entidade sem fins
lucrativos.

Camara Municipal de Itujutaba, em 26 de setembro de 2025.

CCG/ADV
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Capa de Processo

MUNICIPIO DE ITUIUTABA
200001 - SETOR DE PROTOCOLO

Imero dp Processo: 16546 / 2025 Data de Abertura: 19/08/2025 14:22:26

ontribuinte: CASA ESPIRITA DE SAO BENTO E MARIANA
rgdo Solicitante: 200001 - SETOR DE PROTOCOLO
nderego:

elefone: (34) 99132-4293
N.P.J ou C.P.F.: 07.317.862/0001-91

* Assunto do Processo: REQUER PROVIDENCIA )
Complemento do Assunto: SOLICITA-SE POR MEIO DESTE O APOIO PARA CRIAGAO DE LE! MUNICIBAL

AUTORIZATIVA PARA INCLUSAO NAS FATURAS DE AGUA DA SAE, DOAGOES ESPONTANEAS PARA
APOIO FINANCEIRO A ENTIDADE, CONFORME ANEXO.
Orgéo Responsavel: SETOR DE PROTOCOLO

"

* Atendido por: ANA CAROLINA DO NASCIMENTO E AZEVEDO FERREIRA )




ltuiutaba-MG, 19 de agosto de 2025.

AJC: Sra. Aleuene Guedes. Ferreira

Secretaria Municipal de Governo

Referente: Solicitagéo de Apoio Financeiro

Considerando que a entidade CASA DE SAO BENTO E MARIANA, inscrita com
CNPJ 07.317.862/0001-91 é uma entidade filantropica constituida em 02 de abril
de 2005, declarada de Utilidade Publica através da Lei Municipal n® 3.812, de 01

de agosto de 2006; e inscrigdo no Conselho Municipal de Assisténcia Social
(CMAS) n° 098, de 29 de abril de 2025.

Considerando que temos por finalidade atividades de relevancia publica e social
para atender pessoas em diferentes situagdes de vulnerabilidade social.

Considerando que o custeio das nossas atividades é realizado através de
doacdes voluntarias feitas pela populagao de ltuiutaba e cidades vizinhas.

Vimos solicitar apoio do Executivo Municipal para propor ao Legislativo Municipal -
a criagdo de Lei Municipal Autorizativa para incluir nas faturas de &guada SAE
(Superintendéncia de Agua e Esgotos de Ituiutaba) doagbes esponténeas para
apoio financeiro a nossa entidade.

Certos da compreensdo e generosidade, rogamos ao Pai as bengédos de paz e
progresso para todos, na esperanca sempre de dias melhores.

Atenciosamente,

~" Maria Tereza de Carvalho

Vice-Presidente
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Superintendéncia de Agua e Esgotos de Ituiutaba

ITUIUTABA-MG

A GUAVICE DA VID4

" MEMORANDQ INTERNO

[tuiutaba, 22 de agosto de 2025.

DE: GEORGES BOU HANNA FILHO (Gerente de Suprimentos)

PARA: CARLOS HUMBERTO FRANCO MACHADO (Diretor Adjunto SAE)

Em atendimento ao Despacho Processual de V.Sa. oriundo de Processo Administrativo da
Prefeitura Municipal de Ituiutaba protocolado sob n° 16546/2025, fora realizada analise dos atos
administrativos pertinentes. Da analise, depreende-se que:

A — A natureza do instrumento almejado nio demanda alocagdo de recurso orgamentario da
SAE, vez que se trata meramente de.doagdo esponténea ¢ a SAE opera como agente repassador, ndo
havendo obice nesse quesito; |

B — A entidade deveré anexar a Lei Municipal onde ¢ declarada de utilidade publica;

C — Apresentar copias de documentos essenciais como: Estatuto da Entidade, Ata de posse da
Diretoria, Cartio de CNPJ, Dados Bancé{ios (indicado em oficio ¢/ fone e email para contato),
Documentos pessoais do responsavel legal (RG, CPF), CND Conjunta INSS, CRF do FGTS, CND
Tributos Municipais, CNDT (Débitos Trabalhistas) e Declaragdo que ndo emprega menor; (esse

topico pode ser solicitado modelo no Setor Suprimentos SAE — 3268-0401)

D — Finalmente, falta a elaboragéo da Lei autorizadora, utilizando-se de modelos ja existentes

10 acervo do Setor Juridico da Camara Municipal de Ituiutaba, vez que ja existem leis similares.’

Destarte, informo & Diretoria que superadas as providéncias acima elencadas, podemos
prosseguir na elaboragéio do Acordo de Cooperagdo Técnica com a entidade, bem como outras
" providéncias operacionais necessarias para iniciar a arrecadagdo pleiteada, junto aos setores
Comercial e Contabilidade da SAE. |

Atenciosamente,

Ge Bou Hanna Filho
Gerente de Suprimentos

Autarquia Municipal - Rua 33 n° 474 - Setor Sul - Ituiutaba-MG - CEP: 38300-030
Fone: (34) 3268-0400 - www.saeituiutaba.com.br
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2* ALTERACAO E CONSOLIDAGAO DO ESTATUTO SOCIAL DA CASA ESPIRITA
DE SAO BENTO E MARIANA QUE PASSA AGORA A SE CHAMAR CASA DE SAO
BENTO E MARIANA.

CAPITULOX
DA DENOMINACAO, SEDE, FINS & DURACAO.

Art. 1% A “CASA DE SAO BENTO E MARIANA”, inscrita no CNPJ sob o
1° 07.317.862/0001-91, constituida em 02 (dois) de abril de 2005 (dois mil e cinco), instituida
como pessoa juridica, de direito privado, na forma de organizagHo da sociedade civil sem fins
lucrativos, cujas atividades séo de relevncia publica e social e reger-se-#o por este estatuto e

.y pela legislagiio vigente, tendo prazo de duragdo por tempo indeterminado.
— " Art. 2°. A CASA DE SAO BENTO E MARIANA tem sede prépria e foro na
| cidade de Ituiutaba, estado de Minas Gerais, localizada na Avenida 14, entre avenidas 7 e 5.1
973, Centro, CEP: 38300-067, em Ituiutaba — MG, e também realiza suas atividades na zona
rural, regido do Campo Alegre, neste mesmo munic{pio, podendo abrir ou extinguir filiais,
departamentos, escritorios em qualquer localidade do pafs bem como mudar de enderego de sua
sede com base em dehberar;ao ou aprovagio em ASSEMBLEIA GERAL, respeitadas as

disposiges estatutérias e reglmentals, se houver, em consonéncia com a legislag#o vigente.-

CAPITULO XX /]/z)’} & -

| ‘DO OBJETO SOCIAL. | V
/’-‘\ -

Art. 3°° A CASA DE SAO BENTO E MARIANA tem por finalidade
atividades de relevincia publica e social, constantes na prestagio e desenvolvimento dos
seguintes objetivos:

/%

1 — Trabalhar com base no estudo, a prética e a difusfio do Espiritismo em todos
os seus aspectos, com base nas obras de Allan Kardec, que constituem a Codificagtio Espirita,
e no Evangelho de Jesus Cristo, bem como a uniffo soliddria das sociedades espiritas ¢ a
unificagio do movimento espirita.

II -~ Desenvolver projetos ¢ atividades de cunho social e assistencial que

viabilizem esta prética a criangas, adultos, idosos, gestantes, pessoa em situagio de rua, bem

F @WW?&W [
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como populaglio em situagio de alta vulnerabilidade social, por todos os meios ao scu alcance,
tais como n realizagho da sopa fraterna, ‘d!stribuig;ﬁo de cestas bésicas, fraldas, alimentos
diversos, enxoval para recém nascidos e gestantes, doag8es diversas de itens domésticos para
atender as necessidades dos assistidos pela instituicfo, entre outros.

11 - Desenvolver atividades de cunho educacional, capacitaglio ¢ formagio
profissional através do aules tedricas o préticas, tais como grupos de evangelizago infantil,
grupos de estudos ¢ priticas do espiritismo e palestras pablicas, conferéncias, semindrios,
simpdsios, congressos e utividndcs em biblioteca da institui¢io. |

IV ~ Promover apoio socioeducativo a criangas, adolescentes ¢ jovens,
auxiliando na sua formago pessoal e cidadi e prevenindo situagdes de riscos de vulnerabilidade
social.

V - Desenvolver atividades culturais por intermédio da realizagio de feiras de
artesanatos, musica, poesia e também ministraglio de cursos e oficinas correlatas.

V1 - Desenvolver agBes e projetos de educagiio ambiental, desenvolvimento
sustentdvel e preservaglio do meio ambiente.

VII - Desenvolver projetos na drea do satde, tais como atendimento médico,
psicolégico, odontoldgico ¢ dreas afins,

VIII - Desenvolver projetos de assisténcia ]uridlca gratuita, a fim de resguarda;,\
os direitos das pessoas em situagio de vulnerabilidade. sﬂ

IX - Construir, reformar, manter ¢ administrar espagos socxoeducacwnms, db .
convivéncia ¢ de pesquisa & educaglio, direitos humanos, esporte, cultura, satde, lazer e '
cidadania,

X - Estabelecer convénios e termos de parceria com instituigSes de ensino,
pesquisa ¢ extensfio para instalaglio de recursos que beneficiem a comunidade.

X1 - Praticar qudisquer atos e atividades licitas para a execugllo do objeto social
da CASA DE S8AO BENTO E MARIANA, mesmo que nflo estejam contemplados neste
Estatuto, desde que previamente aprovados pela ASSEMBLEIA GERAL.

Pardgrafo 1° - Para a consecuglio de seus objetos, a CASA DE SA0 BENTO
E MARIANA poderé firmar contratos, acordos, parcerias, termo de colaborugilo, termo de
fomento, acordo de cooperaglio, convénios, entre oulros instrumentos, com pessoas fisicas ¢
Jurldicas, pablicas e privadas, naclonais ou internacionals, como proponente ou em rede.

Pardgrafo 2° « Para n manutenglio das suas atividades, n CASA DE SAO

BENTO I MARIANA poderd receber dongdes do qualquer natureza; auxilios ¢ subvengdes

do Poder Piblicy; 3. auxilios ¢ contribulgbes do seus nssocindos e benfcltores ou qualquer outra
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forma legal de receita, sendo que todas e quaisquer fontes”de rendas, recursos e eventual
resultado operacional serffo aplicados integralmente na manutengfio ¢ desenvolvimento dos
objetivos institucionais, no territério nacional,

Pardgrafo 3° - A CASA DE SAO BENTO E MARIANA atua por meio da
execugfio direta ¢ indireta de projetos, programas ¢ planos de agfo, podendo receber e fazer
doagdes de recursos, bem como prestar servigos de assessoria ou atuar como intermediérios de
apoio a pessoas fisicas, jurfdicas e outras organizagdes da sociedade civil e a érgdos do setor
plblico, sempre seguindo as disposi¢es deste Estatuto.

Pardigrafo 4° - A CASA DE SAO BENTO E MARIANA poderd oferecer
plataforma digital de tremamento ¢ aprendazagem profissional visando a mobilizagdo, o
desenvolvimento e o protagonismo juvenil e adulto, podendo ser acessada por diferentes
plblicos com interesse comum e afinidade com seu objeto social.

Pardgrafo 5° - No desenvolvimento de suas atividades, a CASA DE SAO
BENTO E MARIANA observard os principios da legalidade, impessoalidade, moralidade,
publicidade, economicidade ¢ da eficiéncia ¢ n#o terd qualquer discriminagdo de raga, cor,
religifio, orientagiio sexual, concepgdo ou ideologia polftica partiddria, filoséfica e de classe
social, prestando servigos gratuitos, permanentes.

Art. 4°%. - A CASA DE SAO BENTO E MARIANA poderd adotar um
Regimento Interno que, apés apro.vado pela ASSEMBLEIA GERAL, complementard e
disciplinard disposi¢des, bem como poderd estabelecer as normas complementares de
organizag#o ¢ funcionamento constantes neste Estatuto Social. ,5

,.14{

CAPITULO 11X
DA ADMINISTRACAO.

Artigo 5° - A CASA DE SAO BENTO E MARIANA serd administrada por:
1-  Assembleia Geral;

I1-  Diretoria Executiva;

II1- Conselho Fiscal.

Artigo 6° - A Assembleia Geral ¢ o 6rglio miximo da instituiglio ¢ tem como
funcio deliberar sobre assuntos relevantes para o Instituiglio. Ela 6 formada por todos 0s sdcios
fundadores e efetivos que estejam em plono gozo dos seus direltos,

ﬁ/ @ o f & \,ﬁ(g@u]&
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_ Paridgrafo 1° Os s6cios fundadores sfio aqueles que assinaram a ata de Tundaglio
da Casa de S#o Bento ¢ Mariang, dois de abril de dois mil e cinco (02/04/205).

Pardgrafo 2°. Sllo Sécios efetivos todos aqueles que atingiram a maioridade' e
stio frequentes nas atividades e estudos da instituigHio, se propondo a difuso ¢ a pratica dos
principios da Doutrina Espirita ¢ que também colaboram financeiramente, de modo mensal,
quando n#o sfo isentos pela duetona

Pardgrafo 3°. A Assembleia Geral se reunird ordinariamente oun
extraordinariamente sempre que necesséria para deliberar sobre suas competéncias, nos termos
do artigo 7° deste estatuto,

Pardigrafo 4° Os votos dos s6cios fundadores e seus herdeiros sucessores terdio
peso 2 (dois) e serdo vitalfcios, em todas as circunstincias, ao passo que o voto dos associados
efetivos terfio peso 1 (um), ,

Pardgrafo 5°% Os sécios fundadores terfio direitos vitalicios e poderiio ser
substituidos em razdo de causa mortis por seus herdeiros e sucessores, quando estes se
encaixarem na qualidade de sdcios efetivos, nos termos do pardgrafo segundo deste artigo.

Pardgrafo 6°. Todos os cmgos de diregfio sérﬁo exercidos gratuitamente e os
associados néo fardo jus, nesta condigHo, a remuneragfio de qualquer natureza, bem como ndo
haverd distribuig#io de lucros, dividendos, “pré-labore” ou remuneragiio de qualquer natureza
aos associados efetivos ou colab_oradc‘mes voluntérios da instituic#o.

Artigo 7° - Compete a Assembleia Geral:

I - Eleger a diretoria e o conselho fiscal;

II - Destituir os administradores; Fis. N
o~ III - Decidir sobre a reforma do Estatuto;

IV - Decidir sobre a conveniéneia de alienar, transferir, hipotecar ou permutar
bens patrimoniais;
V - Aprovar o Regimento Interno,
Artigo 8° - A Assembleia Geral realizar-se-4, ordinariamente, uma vez por ano
para: ‘
\ I- Apreciar o relatdrio anual da diretoria;

II-  Discutir e homologar as contas e o balango aprovado pelo Conselho

Fiscal, /
Artigo 9° - A Assemblein Geral realizar-se-fi, extraordinariamente, quando
convocada:

- Pela Diretoria;

@&W@W R J%wa 'y
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1. Pelo Conselho Flseal;

11« Por requerlmento de 2/3 (dols tergos) dos nssoclndos para tratar de
assunto de sua exolusiva competénela,

Artigo 10°% A convocaglio da Assembloln Geral serd feita por melo de Edital
afixado na sede da instituigho, publicado na Imprensa local, por clrculares ou outros melos
eficazes, com antecedencla minima do 10 (dez) dias,

Pardgrafo 1° - Qualquer Assemblela Instalar-se-4 em primelra convocaglio com
a majoria absoluta dos assoclados, ‘

Pardgrafo 2° % Em segunda convocaglio, instalar-ge-6 a assembleia 30 (trinta)
minutos apds a primeira convocaglo, com a presenga do pelo menos 2/3 (dois tergo) dos
associados da instituighio.

W Paridgrafo 3° - O mandato da Dirotorin Exccutiva ¢ do Conselho Fiscal terd a
duraglio de 03 (trés) anos, podendo haver reeleigiio, por igual perfodo.

Pardgrafo 4° - Poderd haver a possibilidade de actimulo de cargos efetivos da
Diretoria Executiva, desde que previamente aprovado pela ASSEMBLEIA GERAL e desde
que nfo haja incompatibilidade de fungBes no exerciclo dos mesmos.

Artigo 11° A Casa de Sito Bento ¢ Mariana serd administrada por uma Diretoria
Executiva, eleita dentre os associado;a, com a possibilidade de reeleiglio e mediante a seguinte

composigdo:
1 - Presidente:
11 - Vice-presidente:
111 — 1° Secretario
p—y IV - 2° Secretdrio
V - 1° Tesoureiro
V1~ 2° Tesoureiro
VII - Diretor Medifinico
Pardgrafo 1% O Mandato dos membros da Diretorla Executiva ¢ de 03 (trés)
anos, podendo ser reeleitos, isoladn ou conjuntamente.
Pardgrafo 2°t As declsBes da Diretorln Executiva serflo aprovadas mediante

§ quérum minimo de 2/3.

Artlgo 12°, Competoe A diretorint

I ~ Dirlgir e ndministrar a Casa de Sfio Bento o Marlang, de acordo com as
disposi¢des estatutérins o regimentals; |
11 = Desenvolver o programa de atividades da instituigho;

_ % @W Yo ?l\ \j\p&@&
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III - Estabelecer as diretrizes, normas, regulamentos que serffo institufdos pelo

Regimento Interno;

IV - Decidir sobre medidas administrativas;

V — Designar, enire seus associados efetivos, substitutos para os diretores, em
caso de impedimento tempordrio, quando nifo houver disposi¢des estatutdrias sobre o caso;

VI - Autorizar operagdes financeiras, até o limite estabelecido pela Assembleia
Geral;

VII - Providenciar a execuglio de quaisquer obras, reparos ou consertos
imprescind{veis as atividades normais da Instituigio;

VIII - Propor reforma do Estatuto & Assembleia Geral;
~ IX - Elaborar balancetes financeiros mensais e balango anual, os quais deverdo
ser aprovados pela Assembleia Geral;

X — Reformar o0 Regimento Interno quando julgar conveniente, observada a

I

maioria absoluta de votos em assembleia geral convocada especificadamente para essa
finalidade.

I — Representar a instituigfio em Juizo ou fora dele;

Art. 13°, Compete ao presidente: ; U‘Ny ,“ .
0

II ~ Coordenar todas as atividades da.Casa de S#fo Bento e Mariana de acordo”-
com o presente Estatuto e demais normas;

5

III - Presidir as reunides da Diretoria e convocar as Assembleias Gerais para
reunides ordindrias e extraordinérias prevista neste Estatuto, presidindo a todas, exceto as de
prestagdes de conta e as de eleigfio dos membros da Diretoria;

IV — Assinar com o secretério a docunientagao da instituig#o;

V — Assinar com o 1° tesoureiro (ou 2° tesoureiro, conforme o artigo 17) os
documentos que se refiram a movimentagfo financeira;

V1 - Elaborar relatérios anuais para aprovagiio da Assembleia Geral;

VII - Organizar a representagfio da Casa de Sfio Bento e Mariana junto ao érgo
correspondente de unificaglio do movimento espirita,

e L N 5 N R L S T

Artigo 14°, Compete ao vice-presidente:
§ 1 - Auxiliar o Presidente no desempenho do suas fung8es, substituindo-o nos
1 ' \ impedimentos eventuais, cumulativamente com suas atribuigSes;
E 11-Podert reﬁfésentar a Institvigilo, om Jufzo ou fora dele, ¢ assinar documentos
| scais em érgfios federais, estadvais e municipais, cartérios, entre outros, em impedimentos

eventuais do Presidente;

B Wor N\ 4 i,
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TII — Convocar a Assembleia Geral para preenchimento do cargo de Presidente,
1o caso de vacancia, faltando mais de seis meses para 0 término do mandato presidencial.

Pardgrafo Unico: E vedado ao vice-presidente a representagdo em instituigdes

financeiras, salvo excegdo para os (ltimos seis meses para o término do mandato da diretoria,

naqueles casos de vacancia do presidente. . ALY,
Artigo 15°. Compete ao 1° Secretério: o ﬁ_

I - Organizar ¢ manter em ordem os servigos de secretaria;

e

TU ﬁﬁf'-‘g't

11 — Assessorar o Presidente durante as reunides;

G TUE

III — Redigir e encaminhar ao Presidente a correspondéncia de rotina a ser
expedida, dentro de suas fungdes;
TV — Assinar com o Presidente a documentagdo dirigida a terceiros;

W —Redigir a ata das reunides da Diretoria e da Assembleia Geral;

VI — Cientificar os interessados a respeito das reunifes convocadas pela

Diretoria ou pelo Presidente;
VII — Substituir o Vice-presidente em seus impedimentos eventuais,
cumulativamente com suas funges;

VIII — Assumir a presidéncia da InstituigHio, no impedimento simultineo d

e Presidente e Vice-presidente. D]}Iﬂ
5 Artigo 16° Compete ao 1° Tesoureiro: M \\/

I L

1—Manter em ordem todos os livros e material da tesouraria;

II - Assinar com o Presidente todos os documentos que representem
movimentag#o financeira, inclusive retiradas em estabelecimentos bancérios;

I1I - Efetuar, mediante comprovante, os pagamentos autorizados;

IV ~ Arrecadar quaisquer receitas, mediante recibo, depositando-as em
estabelecimentos bancérios escolhidos pela Diretoria; '

V - Trazer rigorosamente em ordem e em dia, escriturados com clareza e
precis#o, os livros da Tesouraria;

V1- Apresentar o balango patrimonial e a demonstragio da receita e despesa de
cada exercicio para serem integrados ao Relat6rio Anual da Diretoria;

\& VI — Organizar os balancetes mensais e o balango geral do ano social, a fim de

ser apresentado, juntamente com o relatério da Diretoria e o parecer do Conselho Fiscal, &
Assembleia Geral,

Artigo 17°, Compete ao 2° Tesoureiro:

1 - Substituir o 1° Tesoureiro em suas faltas e impedimentos;

T @/WMW/Q\ m,,,“
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II — Controlar 0 pagamentos do Quadro de Sécios ¢ as Entradas ¢ Safdas do
Patrimé6nio da instituigfo;

III - Executar outras tarefas e encargos que lhe forem atribufdas pelo 1°
Tesoureiro e pela Diretoria.

IV — No caso de vacincia do cargo de 1° tesoureiro nos ultimos seis meses para

)
i

o término de seu mandato, o presidente podera convocar a Assembleia Geral para

preenchimento do cargo de 1° tesoureiro pelo 2° tesoureiro, inclusive perante as institui¢des
financeiras.

i

Artigo 18° Compete ao Diretor Mediunico:

[ - Orientar ¢ acompanhar as atividades dos diferentes departamentos. €
atividades da Casa BEsplrita, tais como: reunides meditnicas, atendimento fraterno, passes,
palestras, visita a asilos e enfermos, irradiagGes, atividades assistenciais, recepgdo, entre outras.

1I - Indicar para avaliagfio ¢ aprovagéio da diretoria, tarefeiros para compor 0s
diferentes departamentos e atividades desenvolvidas na instituig#o. _

11 — Analisar as comunicag@es meditmicas e orientar a equipe quanto a0 carater
doutrinério, ¢ vetar a sua divulgag#o, salvo por anuéncia da diretoria ou do departamento.

IV — Avaliar as equipes de trabalhos dos diferentes setores € seus tarefeiros para

que possa, juntamente com 08 demais membros da diretoria, orientar, suspender ou encerrar /J"
qualquer atividade, ou até mesmo somente o tarefeiro que esteja em desacordo coif /,6’;' &\l |
principios da Doutrina Espfrita, deste Estatuto e do Regimento Interno. : W

V - Juntamente com & diretoria, ¢ responsével na elaboragfio e execugdo de="

T .

cursos para formar e instruir os diferentes departamentos da instituigfio, bem como analisar
g propostas de cursos que sejam sugeridos por outros tarefeiros ou colaboradores da Casa de S#o

Bento e Mariana.

Artigo 19° O Conselho Fiscal  composto por 03 (trés) associados efetivos,
eleitos e considerados empossados pela Assembleln Geral,

Pardgrafo 1°¢ O Conselho Fiscal poderd ser convocado, em cardter
extraordinario, mediante deliberaglio da Diretorla ou por solicitaglio escrita de um dos
associados efetivos do Conselho Fiscal, dirigida ao Presidente,

2 R, | el el

S E

. Pardgrafo 2°: O mandato do Conselho Fiscal é de 03 (trds) anos, podendo ser
: ;\‘&reeleitos, isolnda ou conjuntamente. ‘
ﬁ‘ \ Artigo 20°, Compete ao Conselho Fiscal:
i

1~ Dar parecer nos balancetes financeiros mensais e no balango anual;
11 - Impugnar as conias quando necessirio;

O w A\ Fer
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111 — Reunir-se mensalmente ou quando julgar conveniente;

1V - Fiscalizar a gestdo econdmico-financeira da Casa de Sio Bento ¢ Mariana.
Artigo 21° As eleigles da Diretoria e do Conselho Fiscal serdo realizadas no

més de margo, sempre no segundo sibado do més, sendo de 03 (trés) anos o mandato dos

membros da Diretoria e Conselho Fiscal, na seguinte forma:
I - Convocada a Assembleia Geral, serdo escolhidos dois associados efetivos

para auxiliar a eleigfo;

11 — Em seguida, a Diretoria Executiva em vigéneia apresentard 0§ nomes
propostos para a nova gest#o, bem como acolheré as sugestdes de outra chapa recomendada
pelos associados efetivos para concorrer as eleigdes;

i oI - Realizadaﬁ a votagHio pela Assembleia Geral, serdo apurados os votos e
resolvidas as impugnagdes, se houver; o Presidente da mesa proclamard os eleitos ¢ a posse ¢
daré de imediato, assumindo o exercicio ao final da Assembleia Geral, sendo que serd eleita a
chapa que apresentar 2/3 dos votos da Assembleia Geral;

IV - Ni#o ser4 permitido o voto por procuragio; .

Parégrafo 1°% Somente poderé ter direito a voto ou ser votado(a) em qualquer
cargo de direg#o ou conselho fiscal, 0s associados efetivos que tiverem ao menos 03 (trés) anos
como associado e estiver em dia com suas obrigagBes sociais estatutdrias e do Regimento

Interno, bem como que tenha seu nome aprovado pela Assembleia Geral.

CAPITULO IV
DO PATRIMONIO., DA RECEITA E DAS DESPESAS.

Artigo 22°, O patrimOnio da instituigio constitui-se de todos os bens moveis e
iméveis que possui ou venha a possuir, adquiridos por compra, doagdes de terceiros ou por
outros meios legais, subvengdes, donativos, contribuigles e outros, devendo todos serem
inventariados ¢ estarem lavrados em registro contébil.

Artigo 23°% Os bens imévels de propriedade da instituigfio nfio poderilo sér
vendidos, alienados ou gravados em hipoteca ou anticrese, no todo ou em parte, salvo se,

\‘ mediante propostas submetidas & Assemblela Geral, esta aprovar a operagiio por intermédio de

3 presentes na Assemblela, delegando poderes & Diretoria Exeoutlva, em Assembleia Geral, que

i |\ Yealizarh o respectivo proccdimento. ' -
__ W oy ~Adree
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Paragrafo 1% Em caso de comercializagiio de bem imovel de propricdade da
instituig#o, a quantia proveniente da transagéo deverd ser destinada para aquisigio de outro bem

| da mesma natureza ou para cobrir despesas de manutengiio da instituigdo, de acordo com 0
! objeto social deste estatuto, mediante aprovagio da Assembleia Geral, nos termos €xpostos no
caput deste artigo.

Pardgrafo 2°: O bem imével de propriedade da instituigdo a ser comercializado
somente seré vendido por quantia igual ou superior ao de avaliagio ou aquisi¢do do bem, nunca
inferior a esta. '

Pardigrafo 3° As transag@es serdo aprovadas em Assembleia Geral especifica

para esta finalidade, mediante aprovagdo de 3/4 dos membros da Assembleia Geral.

Pardgrafo 4° A instituiclio poderd receber e doar bens moéveis com a finalidade

especifica de seu objeto sociall.u ‘

Parfgrafo 5° Em caso de dissolugZo da instituicdo, por falta absoluta de meios
para continuar funcionando, por sentenga judicial irrecorrivel ou por deliberagdo de mais de
dois tergos dos associados efetivos em Assembleia Geral, o patrimdnio serd revertido em
beneficio de outra entidade espirita, legalmente constituida, em funcionamento na localidade e
registrada no Conselho Nacional de Assisténcia Social ou, em sua falta, de outra indicada pelol

Grgho federativo espirita do Estado, em que se localiza, a qual seré escothida pela Assembleia
Geral por deliberagio de mais de dois tergos dos associados. pg
}y

N CAPITULOV ]{ ) \,,, /
o DA GESTAO LEGAL E ADMINISTRATIVA. '

Artigo 24°% A Instituigio necessariamente deverd respeitar em todos os seus

!

atos e decisBes o seguinte:
I - A observincia dos principios da legalidade, impessoalidade, moralidade,

e
i
()
it

=<8

publicidade, economicidade e da eficiéncia;
I1 - A doagtio de préticas de gestio administrativa, necessdrias o suficientes para

. g = B

coibir a obtengfio, de forma individual ou coletiva, de beneflcios ou vantagens pessoais, .

decorrente de qualquer natureza;
111 - A prestaglio de contas da Instituiglio, deverd respeitar o seguinte:
n) a observincia dos principios fundamentals de contabilidade ¢ das Normas

& Pwe A @ |
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b) a publicagfio, por qualquer meio eficaz, no encerramento do exercicio fiscal,
a0 relatdrio de atividades e das demonstrag3es financeiras da entidade, incluindo-se as certidSes
negativas de débitos junto ao INSS e ao FGTS;

¢) a prestagiio de contas de todos os recursos e bens de origem pliblica recebidos

~ pela Instituig8o seré feita conforme determina o paragrafo tnico do art. 70 da Constitui¢do
Federal. '

Pardgrafo 1°. As pessoas fisicas e juridicas que contribuirem para a CASADE
SA0 BENTO E MARIANA, com doagdes ou contribuigdes pecunidrias, renunciardo
expressamente, por si, seus herdeiros e sucessores, no ato da formalizagdo da doagéo ou
contribuigdo, a qualquer tipo de reembolso, mesmo em caso de dissolugdo da instituigdo.
Parégrafo 2°. Os membros da Diretoria e do Conselho n#o poderdo usar a
instituicio ou o seu patrimdnio como garantia de quaisquer compromissos, como fiangas, avais,
endossos ou abonos.

CAPITULO VI )
DAS DISPOSICOES FINAIS. ]ﬁ’fz \Y

Artigo 25°. A CASA DE SAO BENTO E MARIANA somente poderd ser
dissolvida por decis@o da AS SEMBLEIA GERAL, especialmente convocada para tal fim, com
deliberagio de mais de dois tergos dos associados presentes, quando tornar-se invidvel a
continuag#o de suas atividades, nos termos do paragrafo quinto do artigo 23.

Artigo 26° Este estatuto podera ser alterado, a qualquer tempo, mediante a
aprovagfio de 2/3 dos associados efetivos presentes em Assembleia Geral convocada
especificamente para esta finalidade, atendidos os requisitos nele previstos (art. 46, inciso IV,
do Cédigo Civil de 2002).

Artigo 27°. Os casos omissos neste Estatuto serfio resolvidos pela Diretoria.
Executiva, ad referendum da Assembleia Geral.

Ttuiutaba-MG, 01 de margo de 2025.

%\ Advogada: Ca% de TFreitas Calixto, brasileira, casada,’
advogada regularmente inscrita na QAB/MG sob o n° 205.808; e no CPE/MF sob o n°

88.782.406-48 e Portadora da Cédula de Identidade RG n°® MG-20.593.94 (PC/MG),
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residente e domiciliada na Rua Janete Abrahfio Alves, n° 100; Bairro Gerson Baduy, CEP:
38305.504, na cidade de Ituiutaba/MG., ‘

DIRETORIA

k.

/
Presidente: Durval Mors!es de Carvalho - Brasileiro, casado, médico, inscrito no CPF/MI" sob o n°
002.540.021-53, ¢ titular do RG n° 889394 -SSP/GO, residente ¢ domiciliado & Avenida H, n® 333,
Apto 701 - Edificio Magnific - Bairro Jardim Goids - CEP: 74.8100- 70, na cidade de Goifinin/GO.

j@/@uﬂa« 6’7@&;« ol Eanbalw

Vice-Presidente: Maria Tereza de Carvalho - Brasileira, desquitada, pecuarista, inscrita no CPF/IVIF
sob o n° 608.734.856-53 e titular do RG MG n° 776.685 — SSP/MG, residente e domiciliada & Rua 18,
n° 1076 — apto 402 — Centro — CEP 38.300-072, na cidade de Ituiutaba, Estado de Minas Gerais.

(e

Ivrmoureiroﬁ“ﬁr”ﬁWalho Quirino - Brasileiro, divorciado, cirurgido dentista, inscrito no

CPF/MF sob o n° 743.612.606-72 e titular do RG MG n° 4.779.978 - SSP/MG, residente e

domiciliado & Rua 22, n® 1567 - apto 206 — Centro — CEP: 38.300-076, na cidade de Ituiutaba, Estado
de Minas Gerais.

2° Tesourgiro: Jair da Costa Barbosa - Brasileiro, casado, Servidor Publico Federal aposentado,
inscrito no/ CPF/MF sob o n° 153,513,781-91 ¢ titular do RG MG n® 16.787.790 — SSP/MG, residente

¢ domiciliado & Rua José Carlos Pereira, n° 170 — Bairro Platinn — CEP: 38.307-054, na cidade de
Ituiutaba, Estado de Minas Gerais,

1° Secretarin: Léa Aparecida de Ollvelra Guimarifies Sllva, brosiloica, ens inscri
. . 3 » casadn, advogada, inscrita na
\ OAB MG 165.609, inscrito no CPFIMF sob o n® 033.272.506-50, o titulor do RG MG u® 121-808084:&
- S_SPMG, residente e domiciliadn na cidade do ltulutaba_MG, na Av: Dos Boiadeiros, n 1277, B:
Guimardies, CEP: 38.307-272, RS
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ATA DE ELEICAO E POSSE DA DIRETORIA EXECUTIVA E DO CONSELHO
FISCAL DA CASA DE SAO BENTO E MARIANA MEDIANTE ASSEMBLEIA GERAL -

EXTRAORDINARIA, REALIZADA AOS 01 (UM) DIA DO MES DE MARGO DO ANO
DE 2028.

PERIODO DE MANDATO: 01/03/25 a 01/03/2028.

Aos 01 (um) dia do més'de' ”rharg:o do ano de 2026, em primelra convocagéo esteve .

presente o quérum necessérlo para reallzagtio da Assemblela Geral Extraordinaria,

na Fazenda Retiro Velho, Regifo do Campo Alegre, 8/N, Km 780 da Rodovia BR 385,

CEP: 38.301-901, nesta municiplo de ltulutaba, Estado de Minas Gerals, da CASA

DE SAO BENTO E MARIANA, Inscrita no CNPJ: 07.317.862/0001-81. A reuniéo,
- atendendo & convocagiio expedida pelo representante legal, Durval Moraes do

o Carvalho, realizou-se as 8h. Foram Instalados os trabalhos com a presenga dosg

senhores Fundadores e Assoclados. Aberta a sess#o, fol lida a Ordem do Dia. Apbs,

fol colocado em pauta o motivo da reuniéo, qual sejam, a) a eleigéo e posse da

Diretorla Executiva e do Conselho Fiscal da CASA DE SAO BENTO E MARIANA,

que passara a gerir esta Instltulgéio no triénlo 01/03/2025 a 01/03/2028; b)

apresentagio para aprovagio da prestagéo de contas financeiras da Casa de Séo

Bento e Marlana, no mandato da Gltima diretoria. Para presidir os trabalhos foiindicado
por aclamagéo, o Sr. Durval Moraés de Carvalho, que escolheu a mim, Flavio Torres

. do Nascimento para secretaria-lo. Com a palavra o senhor Presidente, proclama o
término do mandato da atual diretorla, ressaltando o brilhante trabalho dos mesmos e

apresenta 3 Assemblela os candidatos aos cargos, dando Inlclo ao pleito eletivo, e

| apds a contagem dos votos presenclado por todos, fol apresentado pelo senhor
' Presidente o resultado,' ficando assim composta a Diretorla e Conselho Fiscal da’
CASA DE SAO BENTO E MARIANA: Presldente: Durval Moraes de Carvalho; Vice-
presidente: Maria Tereza de Carvalho; 1° Tesourelro: Leandro Carvalho Quirino; 2°
Tesourslro: Jair da Costa Barbosa, 1° Secretérlo: Flavio Torres do Nascimento; 2°
secretarlo: Sandra Marla de Souza. Diretora Medlinlca: Helenl Perelra de Menezes -
Barbosa; Conselhelros: Adrlens Alves de Freltas Rocha, Nora Luce Ribeiro Pimenta,
lldis Morais de Carvalho Olivelra, Em segulda, o presidente apresentou a prestagao
das contas financelras da Casa de Sto Bento e Mariana, no mandato da dltima
diretoria (2023/2025), Incluslve o detalhamento da parte referente & reforma e /
ampliagao de sua sede em ltulutaba/MG, a Av. 14, entre av. 5§ e av. 7, ntimero 973,' -
Centro, onde funclona também o Nticleo de Asslisténcla Fraterna "Vové Doracina”. Por

;/%7 S @y’“‘ ol . “%& é?( ,l___/k\&)\()ufx/
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/ fim, o Presidente declara a aprovagio de todos os itens elencados na pauta da
| Assembleia e, com as deliberagdes tomadas na Assemblela Geral, em questéo,

aos eleitos, para a gestéo do triénio de 01/03/2025 a 01/03/2028, passando a palavra
para quem quisesse se manifestar e, na auséncia de manifesto, como nada mals
havia a ser tratado, agradeceu a presenga de todos e deu por encarrada a presente
Assembleia Geral. Ficaram suspensos os trabalhos por trinta minutos para digitar a
presente ata. Reiniciados os trabalhos, foilida e aceita pelos presentes, e vai assinada
pelo Senhor Presidente e ;;elos demais empossados.

:
; observaram rigorosamente o quérum previsto no Estatuto Soclal em vigor, e da posse
4 .

e - ltuiutaba/MG, 01 de margo de 2025.

DIRETORIA

v,

/
//ﬂwi/'ﬁ/(

Presidente: Dufrval Moraes de Carvalho, brasileiro, casado, médico, inscrito
i no CPE/MF sob o n° 002.540.021-53 ¢ Portador da Cédula de Identidade RG n°® 889394 —
(SSP/GO), residente e domiciliado na Avenida H, n° 333, apto 701 — Edificio Magnific, Bairro
Jardim Goids, CEP: 74.8100- 70, na cidade de Goiénia/GO.

-/ Vice-Presidente; “Maria Tereza de Carvalho, brasileira, desquitada,

pecuarista, inscrita no CP¥/MF sob o n° 608.734.856-53 ¢ Portadora da Cédula de Identidade

{ RG n° MG 776.685 (SSP/MG), residente e domiciliada na Rua 18, n° 1076 — apto 402, Centro,
. CEP 38300:072, na cidade de Ituiutabﬁ(}.

i

1°Tesoureiro: Leardro Carvilho Quirino, brasileiro, casado, cirurgifio
dentista, inscrito no CPF/MF sob o n° 743.612.606-72 ¢ Portador da Cédula de Identidade RG
n°® MG 4.779.978 (SSP/MG), residente e domiciliado na Rua 22, n® 1567 - apto 206, Centro
CEP: 38300-076, na cidade de Ituiutaba/MG. ’

2° Tesoyrciro: Jair da Costa Barbosa, brasileiro, casado, Servid ibli
Federal aposentado, inscrito no CPF/MF sob o n° 153.513.781-91 e Port’ad::\ga oééfi‘li});!(z!z
Iden‘fadadeu RG n° 'M 16:787.790 (SSP/MG), residente e domiciliado na Rua José Carlos
Pereira, n° 170, Bairrb Platina, CEP: 38307-054, na cidade de Ituiutaba/MG.

Ul

Digitalizado com CamScanner
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAO A A

| UP 817 882000 01 04 COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO | Jii0am005
MATRIZ CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL

CASA DE SAO BENTO E MARIANA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)

PORTE
CESBEM DEMAIS
CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
94.91-0-00 - Atividades de organizagdes religiosas ou filosoficas
CODIGO E DESCRIGAD DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
NZo informada
CODIGO £ DESCRIGAD DA NATUREZA JURIDICA

~—~4 |399-9 - Associagdo Privada
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
AV QUATORZE 973 kel
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
38.300-067 CENTRO ITUIUTABA MG
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

DELTA@DELTA-ASSOCIADOS.COM.BR

(34) 3268-1633

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

dededekok

SITUACAO CADASTRAL

DATA DA SITUAGAO CADASTRAL

ek kkkhk

ATIVA 24/04/2019
MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL
SITUAGAQ ESPECIAL DATA DA SITUAGAQ ESPECIAL

wkkkhhik

Aprovado pela Instrugéo Normativa RFB n® 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 26/08/2025 as 10:44:56 (data e hora de Brasilia).

about:blank
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FICHA PROPOSTA DE ABERTURA DE CONTA

_‘ PESSOA JURIDICA
Coop / Ag. | N°da conta Modalidade Tipo Categoria Abertura
3133 104.392-7 CONTA CORRENTE DEPOSITOS A VISTA| PESSOAS JURIDICAS | INDIVIDUAL | 17/05/2017

[CONTRATADA |
Razao Social

COOPERATIVA DE CREDITO DE LIVRE ADMISSAO DO PONTAL DO TRIANGULO LTDA - SICOOB CREDIPONTAL
Sigla Posto de atendimento CNPJ

000 - CCLA DO PONTAL DO TRIANGULO LTDA -

SICOOB CREDIPONTAL SICOOB CREDIPONTAL 26.178.533/0001-51
[ CONTRATANTE(S) ‘ |
Razao social completa

CASA DE SAQ BENTO E MARIANA

Nome fantasia CNPJ

CESBEM 07.317.862/0001-91
CNAE principal Cad. Nat. Juridica Constituigdo N° de registro Data do registro

' 399 - ASSOCIAGAO
S9491000 PRIVADA.. 1 1/()4/2005 2379 11/04/2005
Representante(s) legal(ais) / procurador(es) k Tipo CPF -
~SURVAL MORAES DE CARVALHO ADMINISTRADOR 002.540.021-53

_EANDRO CARVALHO QUIRINO ADMINISTRADOR 743.612.606-72
Enderego comercial Numero | Complemento CEP

AVENIDA QUATORZE 973 38.300-067
Municipio UF Bairro Telefone comercial Ramal Telefone celular
ITUIUTABA MG CENTRO (34) 3262-1180 - (34) 99973-6931
Tipo de referéncia consultada Nome / Razéo social Telefone .
COOPERADO GERALDO MENDES DA SILVA JUNIOR| (34) 3262-1265

COOPERADO CAMILO LELIS SEVERINO DA SILVA | (34) 3268-5877

REGRAS BASICAS DO FUNCIONAMENTO DA CONTA

ABERTURA: A abertura da sua conta corrente esta condicionada ao aceite das CLAU§ULAS E CONDICOES GERAIS DE
RELACIONAMENTO, DE PRODUTOS E SERVIGOS E DE ABERTURA, MANUTENGAO E ENCERRAMENTO DE CONTA
DE DEPOSITO NA MODALIDADE CONTA CORRENTE DO SISTEMA SICOOB e a sua associagéo ao Sicoob — com
excecdo dos casos previstos nos normativos vigentes.

COMUNICAGAO: E indispensavel que vocé comunique ao Sicoob quaisquer alteragdes de dados cadastrais, documentos
" mde identificacdo e alteragdes relativas a isengbes tributérias, sendo igualmente obrigatéria a comunicagao de eventual
1st,ic:orrt‘éncia de operagbes suspeitas de fraude, lavagem de dinheiro efou financiamento ao terrorismo.

MOVIMENTAGAO: Desde que a documentagéo exigida esteja correta e completa, a partir da abertura da conta poder&o ser
realizados depdsitos em moeda nacional ou em cheques, transferéncias entre contas diversas, débitos e créditos de
diversas origens ou natureza, utilizagdo cartdes, contratagéo operagoes de crédito, realizagdo de aplicagbes financeiras,
dentre outros, devendo ser mantido saldo minimo em conta corrente — visando sua manutencdo. A movimentagéo da sua
conta corrente — por meio de cheque, cartdo, centrais de atendimento e outros meios eletrbnicos disponiveis ou que
venham a ser disponibilizados — podera ser feita exclusivamente por vocé e pelos demais titulares — se houver. Para

abertura, movimentagéo ou encerramento ' da conta, podera ser constituido procurador, mediante a apresentagdo de
procuragdo contendo poderes especificos.

CONTA CONJUNTA: No caso de conta corrente conjunta, os titulares poderéo optar pela movimentagéo solidaria ou néo
solidaria, nos moldes da legislagéo vigente. A incluséo e a excluséo de titular(es), independentemente de a conta conjunta
ser solidaria ou ndo, somente podera ocorrer com a concordancia formal de todos os titulares.

TARIFAGAO: Estdo disponiveis produtos e servicos para contratagéo, podendo a prestagdo dos servigos solicitados

condicionada ao pagamento de tarifas. Vocé podera optar pela contratacdo de pacotes de servigos, devendo, para isso,
haver solicitagdo expressa.

ENCERRAMENTO: Sua conta corrente podera ser encerrada por iniciativa propria ou do Sicoo?, _desdre_que seja
apresentado o motivo da resciséo, devendo, ainda, haver comunicagéo entre as partes com antecedéncia minima de 30
dias.

Ouvidoria Sicoﬂhﬂim@Zﬁmaﬁedbc22..96266bfeB&fMBcd460oe4a4343024992453153e5b22bdfd8deeﬁee - Senha de acesso: addb16 Pagina1de2
nto assinado eletranicamente, conforme art. 10, §2°, da MP 2.200-2/01
E?E-qunnmm a antenticldade acesse: nnuswwww.s|coob.com.brMabIslooob.'autemlcldada—de-documentos
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MUNICIPIO DE ITUIUTABA

Secretaria Municipal de Finangas e Orgamento
Departamento de Receita

) 38300-132 - Avn 17, 1084 CENTRO ITUIUTABA MG
‘ www.ituiutaba.mg.gov.br

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

Nimero 484718/2025 ... Data Geragédo: 26/08/2025 Data Validade: 26/11/2025

. Certificamos que ndo constam em nome do sujeito passivo identificado, nesta
datg, débitos com a Fazenda Publica Municipal, ressalvando o direito do municipio de cobrar
quaisquer debitos que vierem a ser conhecidos e apurados ap6s a expedicéo desta certidzo.

Identificagdo

Crc' 57865
o CASA ESPIRITA DE SAO BENTO E MARIANA
F 07.317.862/0001-91

 Enderego  38300-067 ~-Avn 14, 973

" Baimo CENTRO Cidade: ITUIUTABA Estado: MG

Data Emiss80:26/08/2025

Tanto a veracidade da informagéo quanto a manutengéo da condigéo de n&o devedor podera ser
verificada na seguinte pagina da Internet:
https://www.ituiutaba.mg.gov.br

Nl.'trmero: 484718/2025
" |Inscrigdo: 57865

ATENGAO: Qualquer rasura ou emenda INVALIDARA este documento.

Certiddo Emitida Graluilamente




26/08/2025, 10:55 Consulta Regularidade do Empregador

[ TP T e
Voltar Imorimir

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  07.317.862/0001-91

Razéo CASA ESPIRITA DE SAOQ BENTO E M
Saciall BENTO E MARIANA

N Enderego: AV VINTE E SETE 2121 / CAMARGO./ ITUIUTABA / MG / 38300-110
A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.
O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.
Validade:26/08/2025 a 24/09/2025
Certificaciio Nimero: 2025082607031513902170

e Informacéo obtida em 26/08/2025 10:54:29

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta

condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https:/lconsuha-crf.caixa.gov.br.'consuliacrf/pages/consultaEmpregador.]sf
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: CASA DE SAO BENTO E MARIANA (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 07.317.862/0001-91

Certid8o n°: 49536549/2025
Expedigdo: 26/08/2025, &s 11:18:34
Validade: 22/02/2026 - 180 (cento e oitenta) dias,

contados da data
de sua expedigédo.

Certifica-se que CASA DE SAO BENTO E MARIANA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 07.317.862/0001-91, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certidio emitida com.base nos arts.. 642-A e 883-A da Consolidagdo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo s3o de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacédo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a4 verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMA¢AO IMPORTANTE" :

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam OS dados
necessarios & identificacdo das pessocas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigag¢des
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, 'a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdc de acordos firmados perante O Ministério PGblico do
Trabalho, Comissfo de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forga executiva.

Davidas e sugestdes: cndtftst.jus.br



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: CASA DE SAO BENTO E MARIANA
CNPJ: 07.317.862/0001-91

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria

da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os érgdos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribui¢des sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagao desta certiddo esta condicionada a verificagéo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http:/rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidéo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 11:02:12 do dia 26/08/2025 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 22/02/2026.

Cadigo de controle da certiddo: 1D13.2F29.B05A.14E8

Qualguer rasura ou emenda invalidara este documento.



DECLARAGAO

Maria Tereza Carvalho, vice-presidente da Casa de Sao Bento e Mariana, CPF
608.734.856-53, declara para os devidos fins e sob penas da lei, para fins de
formalizacéo do' Termo de Parceria com o Municipio de ITUIUTABA-MG, pela
empresa SAE (Superinteﬁdéncia de Agua e Esgoto), em cumprimento ao inciso
XXX do Art 7° da Constituigdo Federal, que nédo possuimos em nosso quadro
funcional pessoas menores de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso
ou insalubre e, de menores de 16 (dezesseis) anos em qualquer trabalho, salvo
na condigéo de aprendiz, a partir dos 14 (quatorze) anos.

ltuiutaba, em 01 de setembro de 2025.

;MJWW_, @%@e e Convello

Maria {ereza de Carvalho

Vice-Presidente da Casa de Sao Bento e Mariana
' CPF 608.734.856-53
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PREFEITURA DE ITUIUTABA
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CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Avenfda Nove n.° 475 — Centro — Fone: (34) 3271-8132 e 3271-8130
FAX: 3271-8132 - LE! N.° 4,380, DE 07 DE outubro DE 2015




PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA

- PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO -

L

PARECER JURIDICO N° 694/2025

Processo Administrativo: 16546/2025

Assunto: PROJETO DE LEI — IMPLEMENTACAO DE CONTRIBUICAO
ESPONTANEA - FATURA DE CONSUMO DA SAE

1. RELATORIO

Foi solicitado pela Vice-Presidente da entidade CASA DE SAO BENTO E
MARIANA o envio de projeto de Lei para autorizar a implementagdo de contribuigio

espontinea para a institui¢ao sem fins lucrativos nas faturas de consumo da Superintendéncia
de Agua e Esgoto (SAE).

A SAE se manifestou favoravelmente a solicitago, apresentando em fls. 04
Memorando Interno os documentos necessarios & implementagéo da medida.

Neste sentido, foram apresentados os documentos de fls. 05/32.

E o breve relatério.
2. DOS FUNDAMENTOS JURIDICOS

Inicialmente, mister se faz esclarecer que compete & Procuradoria do Processo
Administrativo e do Contencioso e Geral zelar pela legalidade dos atos da Administragdo
Municipal, propondo medidas que visem a correcdo da ilegalidades eventualmente
encontradas, nos termos do artigo 16 da Lei Complementar n° 150/2017.

Ato continuo, é vélido ressaltar que o Parecer Juridico ndo € ato vinculativo,
niio cabendo a Procuradoria do Processo Administrativo e do Contencioso em Geral analisar
a viabilidade econdmica e oramentéria das solicitagdes encaminhadas pelas Secretarias
Municipais, sendo de responsabilidade do administrador que empenha 0s recursos tal
andlise. Neste sentido:

O parecer emitido por procurador ou advogado de érgdo da administragdo publica ndo
& ato administrativo. Nada mais é do que a opiniéio emitida pelo operador do direito,
opinido téenico-juridica, que orientard o administrador na tomada da decisdo, na pratica
do ato administrativo, que se constitui na execug#o ex oficio da lei. Na oportunidade do
julgamento, porquanto envolvido na espécie simples parecer, ou seja, ato opinativo que
poderia ser, ou ndo, considerado pelo administrador.” (Mandado de Seguranga n°
74.584-1 - Distrito Federal - Relator: Min. Marco Aurélio de Mello — STF))

Péé‘ia 1ded
L



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA

- PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO -

O Projeto de Lei em questdo sera analisado do ponto de vista formal e material.

a) Dos Aspectos Formais do Projeto de Lei

Do ponto de vista formal, verifica-se que o Projeto de Lei em questdo atende as
normas quanto a iniciativa, ja que proposta pela Chefe do Poder Executivo conforme art. 39,
§ 1°, inciso II, alinea ‘¢’ da Lei Orginica do Municipio de Ituiutaba, veja-se:

“Art. 39. A iniciativa das Leis Complementares e Ordinarias cabe a qualquer vereador ou
comiss#o, ao Prefeito e aos cidaddos, na forma e nos casos previstos nesta Lei Orgénica.
§ 1° Sdo de iniciativa privativa do Prefeito as leis que:

(o)

II — disponham sobre:

() .
¢) organizacio administrativa, matéria tributdria e orcamentiria e servicos publicos.
(grifos nossos)

Neste sentido, é possivel constatar o preenchimento dos requisitos formais para
o Projeto de Lei.

b) Dos Aspectos Materiais do Projeto de Lei

Da perspectiva material, ¢ necessdrio analisar as normas constitucionais e
infraconstitucionais que tratam sobre a cobranga de tarifas e servigos da Superintendéncia
de Agua e Esgoto (SAE). ‘

Conforme Decreto Municipal n® 8.712/2018, tem-se que:

Art. 2° Este Regulamento, destina-se a definir e disciplinar os critérios a serem aplicados aos
servigos de abastecimento de dgua e de esgoto sanitarios administrados pela Superintendéncia
de Agua e Esgotos de Ituiutaba/MG, nos termos da Lei Federal n® 11.445, de 05 de janeiro de
2007. '

() _

Art. 6° Compete & Superintendéncia de Agua e Esgotos de Ituiutaba-MG, Autarquia Municipal,
exercer com exclusividade, todas as atividades administrativas, técnicas e de fiscalizagio que se
relacionem com os servigos piblicos de dgua e esgoto sanitario no Municipio de [tuiutaba - MG.
() .

IX. Langar, fiscalizar e arrecadar as tarifas ¢ outros pregos piblicos que incidirem sobre 0s
imoveis beneficiados com os servigos executados; (...) (grifos nossos)

Considerando ser competéncia originaria da SAE o langamento e a arrecadagdo
das tarifas incidentes sobre os servicos prestados pelo Municipio, tem-se que ela €
competente também para descriminar os documentos necessérios a implementagdo de
contribuicdo esponténea nas faturas de consumo. '

Paginq 2 de 4
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA

- PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO -

Neste sentido estd 0 Memorando Interno de fls. 04 que previu que:

a) a solicitagdo ndo demanda a alocagio de recursos, uma vez que 0s recursos
que serdo doados seréo apenas repassados pela SAE a entidade beneficiada;

b) a entidade precisa ter sido declarada de utilidade publica, o que pode ser
demonstrado em fls. 31, mediante a Lei n° 3.812/2006;

c) a entidade precisa apresentar: estatuto social (fls. 10/24), ata de posse da
diretoria (fls. 05/20), cartdo CNPJ (fls. 21), dados bancérios (fls. 22/24),
documentos pessoais do responsavel (fls. 25), CND Federal (fls. 29), CND
Municipal (fls. 26) CND Trabalhista (fls. 28) e Declaragfio que ndo emprega
menor em desacordo com a Lei (fls. 30);

d) deve haver Lei autorizativa para implementacéo da medida.

Apenas a titulo exemplificativo, tem-se a Lei Municipal n® 4.130/2012 que
autoriza a SAE a incluir em suas contas de recebimento contribuigdo espontdnea em favor
do Espago Alternativo Cultural contra as Drogas.

Valido ressalvar que a contribuiciio possui natureza esponténea, ndo sendo
exigivel do Municipio ou da SAE a implementagiio da contribui¢do compulséria ao

consumidor, devendo o préprio consumidor preencher o campo proprio e por escrito da
fatura.

Tal contribui¢iio poderd ser recebida pela SAE por tempo indeterminado,
havendo sua cessago a partir do requerimento do consumidor com antecedéncia minima de
30 (trinta) dias.

Ora, conforme Oficio requisitério, a entidade a ser beneficiada desempenha
papel relevante junto a comunidade tijucana, atuando no apoio a pessoas em situagio de
vulnerabilidade social. Sendo assim, a implementagz‘io da medida auxiliard a entidade na
obtengéo de recursos de custeio e investimento.

Existindo diversos outros casos precedentes, ENTENDEMOS pela possibilidade
juridica do pedido, bem como, pelo envio de projeto de Lei autorizativa & Camara Municipal

para implementagio de contribuigiio espontinea nas faturas de consumo da SAE em favor
da CASA DE SAO BENTO E MARIANA.,




PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA

- PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO -

3. CONCLUSAO

Por todo o exposto, OPINAMOS pela possibilidade juridica do pedido, bem
como, pelo envio de projeto de Lei autorizativa 8 CAmara Municipal para implementagio de
contribui¢do espontinea nas faturas de consumo da SAE em favor da CASA DE SAO
BENTO E MARIANA. "

E o parecer, SMJ.

Ituiutaba/MG@G, 03 de setembro de 2025.

" Anna Neves de Oliveira
Procuradora Geral do Municipio

Luiz David Lara Filho
Procurador Adjunto

Paginadded



PREFEITURA

. ITUIUTABA

Faz acontecer

Despacho - Proc. n® 16.546/2025

Em face ao requerimento da Casa de Sdo Bento e Mariana, CNPJ
07.317.862/0001-91, sblicifando o envio de projeté de lei para a Cdmara Municipal, para que
seja autorizado a implementagdo de doagdo espontdnea, através da fatura de consumo da
Superintendéncia de Agua e Esgotos-SAE, para possibilitar o apoio da comunidade no
atendimento das pessoas com vulnerabilidade social.”

Nesse sentido, o procedimento foi encaminhado a SAE que respondeu
através do memorando as fls. 04, em ato continuo, o Setor de Convénios apds a entrega da
documentagdo pela instituicdo as fls. 05 a 32, encaminhou para & Procuradoria Geral do
Municipio, que analisou e exarou 0 parecer juridico n° 694/2025 as fls. 33 a 36, opinando pela
possibilidade juridica do pedido, bem como, pelo envio do projeto de lei autorizativa a Camara
Municipal. h

A par disso, autorizo o envio do Projeto de Lei & nossa Egrégia Casa
Legislativa, para que autorize a implementagdo da doagdo espontdnea para a instituigdo, em

conformidade com os termos do douto parecer juridico.

Remeta ao Departamento de Elaboragdo, Atualizagdo Legislativa e

Atos Administrativos para as devidas providéncias.

Ttuiutaba, 05 de setembro de 2025.

Leandra Guedes Ferreira
Prefeitadeytuiataba
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